
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 93 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 22 de Julho de 202125

RESOLVE:
nº 2410 - Instaurar sindicância para apurar a origem das obrigações a pagar de exercícios anteriores, referentes 
a prestação de serviços objeto do Processo 09/002 258/2021, designando para procedê-la, no prazo de 45 (qua-
renta e cinco) dias, contados da data da publicação, a Comissão integrada, sob a Presidência do primeiro, pelos 
seguintes servidores efetivos e estáveis:

ALEX DA CONCEIÇÃO DE SOUZA, Assistente I, matrícula11/218 659-1;

LUCIENE SANTANA DA SILVA, Secretário I, matrícula 12/223 838-4 e

MARIA DAS GRACAS RAMOS BLANCO, Secretário I, matrícula12/226 824-1.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e o que confere o artigo 18 do Decreto nº 38256, de 10/01/2014

RESOLVE:
nº 2411 - Instaurar sindicância para apurar irregularidade objeto do Processo 09/002 472/2021, designando para 
procedê-la, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da data da publicação, a Comissão integrada, sob 
a Presidência do primeiro, pelos seguintes servidores efetivos e estáveis:

ALEX DA CONCEIÇÃO DE SOUZA, Assistente I, matrícula 11/218.659-1;

LUCIENE SANTANA DA SILVA, Secretário I, matrícula 12/223.838-4 e

MARIA DAS GRACAS RAMOS BLANCO, Secretário I, matrícula 12/226.824-1.

nº 2412 - Instaurar sindicância para apurar irregularidade objeto do Processo 09/002 483/2021, designando para 
procedê-la, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da data da publicação, a Comissão integrada, sob 
a Presidência do primeiro, pelos seguintes servidores efetivos e estáveis:

MARIA DAS GRACAS RAMOS BLANCO, Secretário I, matrícula 12/226.824-1;

LIDIANE ANTÔNIO DIAS, Assistente II, matrícula 12/292.061-9 e

MARIA DE FÁTIMA BORGES MIRANDA, Assistente I, matrícula 11/219 117-9.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 36 DE 21 DE JULHO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Tendo em vista o que consta na Ata da Comissão Eleitoral do CDS AP-2.2, tornar público que após o pleito 
eleitoral ocorrido no dia 18 de janeiro de 2021, a Comissão Executiva do Conselho Distrital de Saúde da 
AP- 2.2, com mandato correspondente ao período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2021, será composta 
pelas seguintes instituições e seus respectivos representantes:
1- Representando os Usuários: Comissão de Moradores da Comunidade Indiana - Senhor Marcello Claudio 
Nunes Deodoro; Instituto de Cidadania da Unidos da Tijuca - Senhora Carla da Silva; Instituto Ativa-Ação de 
Cidadãos Contribuintes, Consumidores e Usuários de Serviços - ACUSE - Senhor José Augusto Carvalhal 
Cerqueira; Centro Comunitário Raiz Vida - Senhora Nancy dos Santos Senhor da Costa; 2 - Representando 
os Profissionais de Saúde: Policlínica Helio Pellegrino - Senhora Rosimere Maria da Silva; Coordenadoria 
Geral da Atenção Primária da AP 2.2 - Senhora Marilene Torres dos Santos e; 3 - Representando os Gestores/
Prestadores de Serviços de Saúde: Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-2.2 - Senhor Jubemar de 
Medeiros Lima e Centro Municipal de Saúde Maria Augusta Estrella - Senhor Rogério Bittencourt de Miranda. 
Informar também que na oportunidade, foi eleita para substituta do Presidente do Conselho Distrital de Saúde da 
AP 2.2, o Instituto de Cidadania da Unidos da Tijuca através de sua representante a Senhora Carla da Silva.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 21.07.2021
09/000.742/2020 - Torno sem efeito o despacho de fl. 375 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade 
de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo 
de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 14.049.810,95 (quatorze milhões, quarenta e nove mil 
oitocentos e dez reais e noventa e cinco centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de material hospitalar 
GR 1, para atender à necessidade de abastecimento das Unidades da Secretaria Municipal de Saúde da cidade 
do Rio, pertencentes à classe 6515, 6532 e 8530.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ASSESSOR ESPECIAL

DESPACHO DO SUBSTITUTO EVENTUAL E LEGAL DO
SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 21/07/2021
AUTORIZO DE SUPRESSÃO DO VALOR CONTRATO E ACRÉSCIMO DO OBJETO
RETIFICAÇÃO DO EXPEDIENTE DE 27/05/20/2021 - Publicado no D.O. RIO Nº 55 de 28/05/2021 - pá. 22, 
1º Coluna.
PROCESSO 09/002.185/2015 - MEDVITALIS SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA.
Onde se lê: “a modificação quantitativa com acréscimo de 18,87733011% (dezoito vírgula oitenta e sete por 
cento) do valor inicial do contrato nº 033/2017”.

Leia-se: “a supressão do valor em 12,13% (doze vírgula treze por cento) em relação ao valor original do contrato 
nº 033/2017 e a modificação quantitativa do objeto contratado, equivalente ao acréscimo de 13,38% (treze 
vírgula trinta e oito por cento) do valor atualizado do contrato nº 033/2017”.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 21 DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 839 - Remover, com validade a partir de 23/06/2021, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, DEISELENE MUNIZ PEIXOTO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/243 259-9, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2 (Centro Municipal de Saúde Dr. Garfield de Almeida), 
para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, a fim de ter exercício no Centro Municipal de Saúde 
Oswaldo Cruz, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de 
lotação de pessoal, e tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-1 nº 229 de 17/05/2021.

nº 840 - Remover, com validade a partir de 07/07/2021, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, PAULO MURILO DE PAIVA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/111 689-6, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3 (Centro Municipal de Saúde Mário Olinto de Oliveira), 
para a Superintendência de Atenção Primária, a fim de ter exercício na Coordenação de Promoção em Saúde do 
Trabalhador, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação 
de pessoal, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020 e tendo em vista o que consta do Ofício 
S/SUBPAV/SAP/CST nº 30 de 07/05/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILAS DA GERENTE
21 DE JULHO DE 2021

Fixados com validade a partir de 23/12/2020, os proventos mensais de inatividade de MARTA MARIA NAZÁRIO 
MONTEIRO DA CRUZ, ENFERMEIRO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/225.475-3, Aposentado 
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CTGP Nº. 1.957 de 22 de DEZEMBRO de 2020, PROCESSO Nº 
09/72/001.567/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 22/04/2021.

Fixados com validade a partir de 03/11/2020, os proventos mensais de inatividade de BRUNA RODRIGUES 
BULHÕES, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/243.207-8, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CTGP Nº. 1.804 de 29 de OUTUBRO de 2020, PROCESSO 
Nº 09/004.926/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 15/12/2020.

Fixados com validade a partir de 01/06/2021, os proventos mensais de inatividade de ANA PAULA ROSA DE 
OLIVEIRA, TERAPEUTA OCUPACIONAL, 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/238.022-8, Aposentado (a) através 
da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 629 de 31 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/002.430/2021.

Fixados com validade a partir de 01/06/2021, os proventos mensais de inatividade de MARIA DE FÁTIMA 
HENRIQUES NEVES, CIRURGIÃO DENTISTA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/090.955-6, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 609 de 31 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 
09/32/000.073/2021.

Fixados com validade a partir de 07/06/2021, os proventos mensais de inatividade de JACQUELINE DA SILVA 
COELHO, AGENTE DE MATERIAL, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/140.640-4, Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 651 de 4 de JUNHO de 2021, PROCESSO Nº 09/31/000.124/2021.

Fixados com validade a partir de 04/06/2021, os proventos mensais de inatividade de RENATA DE OLIVEIRA 
MACIEL, ENFERMEIRO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/142.549-5, Aposentado (a) através da 
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 645 de 2 de JUNHO de 2021, PROCESSO Nº 09/001.268/2021.

Fixados com validade a partir de 09/04/2021, os proventos mensais de inatividade de ROBERTO DE ALMEIDA 
ELIAS, CIRURGIÃO DENTISTA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/126.300-3, Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 364 de 8 de ABRIL de 2021, PROCESSO Nº 09/69/000.214/2020.

Fixados com validade a partir de 31/08/2020, os proventos mensais de inatividade de LUCIENE DE TASSIS 
MAGALHÃES, MÉDICO ANATOMIA PATOLÓGICA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/149.596-9, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CTGP Nº. 1.416 de 28 de AGOSTO de 2020, PROCESSO 
Nº 09/64/000.245/2018.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 15/12/2020.

Fixados com validade a partir de 03/02/2020, os proventos mensais de inatividade de KARINA NEVES 
MARTINS, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/236.547-6, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CTGP Nº. 105 de 31 de JANEIRO de 2020, PROCESSO Nº 
09/000.383/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 17/06/2020.

Fixados com validade a partir de 27/01/2020, os proventos mensais de inatividade de ALINE FERREIRA DO 
NASCIMENTO GUIMARÃES, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 
15/237.373-6, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CTGP Nº. 40 de 24 de JANEIRO de 2020, 
PROCESSO Nº 09/000.174/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 11/11/2020.

Fixados com validade a partir de 10/08/2020, os proventos mensais de inatividade de RENATO DA COSTA 
GOMES, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/132.538-0, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CTGP Nº. 1.097 de 7 de AGOSTO de 2020, PROCESSO Nº 
09/62/000.409/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 02/09/2020.

Fixados com validade a partir de 01/06/2020, os proventos mensais de inatividade de NILSON OLIVEIRA DAS 
NEVES FILHO, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/144.236-7, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CTGP Nº. 579 de 29 de MAIO de 2020, PROCESSO Nº 
09/62/000.181/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 03/08/2020.

Fixados com validade a partir de 14/02/2020, os proventos mensais de inatividade de FRANCISCO EDUARDO 
PENNA DOUTEL DE ANDRADE, MÉDICO NEUROCIRURGIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 
15/134.381-3, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CTGP Nº. 170 de 13 de FEVEREIRO de 2020, 
PROCESSO Nº 09/62/000.011/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 16/07/2020.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 22 de Julho de 2021 às 1:05:20 Código de Autenticação: e6743bc1


